COMUNE
j SAN FIOR Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV)

\ﬂg Tel. 0438/2665 — PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it

UNITA LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 12-09-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI Al SENSI DELL'ART. 1
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76 CONVERTITO CON LEGGE N.
120/2020, COME MODIFICATO DALA LEGGE 108/2021 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA PALU' - VIA PALU PONTE CAMILLOTTA - 17
STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. PNRR. CIG: 93868891DB - CUP: E81D22000070001

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 12.07.2021 é stato approvato il DUP
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021
contenente anche 1’adozione dello schema triennale e 1’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 - 2024,

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.07.2021 avente per oggetto “DUP
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 — DUP: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE”;

DATO ATTO:

- che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 59 del 23.12.2021, ha approvato la Nota di
Aggiornamento al DUP contenente anche il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2022/2024 e I’elenco annuale per 1’anno 2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.21 del citato
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

- che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 60 del 23.12.2021 ha approvato il Bilancio di-
Previsione 2022/2024;

- che i programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili, previa approvazione dell’Organo
competente, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/2018, n.14;

VISTA quindi la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.03.2022 avente per oggetto
“APPROVAZIONE DELLA MODIFICA (N.2) AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 EX D.M N.14 DEL 16 GENNAIO 2018”;

CONSIDERATO che il progetto preliminare-studio di fattibilita tecnico economica denominato
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA PALU’ — VIA PALU’ PONTE CAMILLOTTA - 1*
STRALCIO” (dell’importo complessivo di € 180.000,00), ¢ stato approvato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 64 del 18/05/2022;

CONSIDERATO che I’esecuzione dell’intervento relativo al 1" stralcio dell’opera complessiva
all’interno del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici del Comune di San Fior ¢
prevista nel corrente anno 2022;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in argomento denominato “Lavori di riqualificazione,
efficientamento ed integrazioni alla rete della pubblica illuminazione in Via Palu, Via Palu Ponte
Camilotta — 1" stralcio” — a firma dei sopra citati Tecnici, presentato in atti al n. 14276 e 14278 del

RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 407 del 12-09-2022 - COMUNE DI SAN FIOR

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



25.08.2022 per l'importo complessivo di € 180.000,00; tale progetto ¢ stato approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 107 del 05/09/2022;

DATO ATTO che I’opera ¢ parzialmente finanziata nell’anno 2022 (per 1’importo di € 70.000,00) con
fondi PNRR assegnati al Comune di San Fior con decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020;

DATO ATTO che, conseguentemente al predetto finanziamento inserito nel PNRR e sulla base delle
indicazioni di cui al Comunicato del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 17/12/2021.:

- tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, dovranno riportare la dicitura “Finanziato
dall’Unione europea — NextGenerationEU. PNRR”;

- tutti gli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza devono essere valutati dalle
amministrazioni considerando i criteri DNSH,;

DATO atto che sono imposti inoltri gli obblighi di rispetto dei principi di Taggin clima e digitale, della
parita di genere, protezione valorizzazione dei giovani, e del superamento dei divari territoriali;

DATO atto inoltre che sono imposti inoltri gli obblighi in materia contabile e della comprova del
conseguimento del “target” e¢ dei “millestone” associati agli interventi finanziati con la produzione e
I’imputazione nel sistema informatico della relativa documentazione probatoria;

VISTO il quadro economico dell’opera DENOMINATA “Lavori di riqualificazione, efficientamento ed
integrazioni alla rete della pubblica illuminazione in Via Palu, Via Palu Ponte Camilotta — 1 stralcio®
allegato al progetto e comportante una spesa complessiva di € 180.000,00 come segue:

A) LAVORI A BASE D’ASTA €. 143.350,00
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 146.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
1. IVA 10% sui lavori €. 14.600,00

2. Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. . 12.495,00

€
3. Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
4. Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
5. Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 34.000,00
A) + B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

DATO ATTO che il decreto del Ministero dell’Interno del 30.01/2020, ha stabilito che questa
Amministrazione ¢ destinataria di un contributo pari ad € 70.000,00 e che ciascun ente beneficiario &
tenuto a consegnare i lavori entro il 15/09/2022;

RIBADITO che predetto finanziamento e stato inserito nel PNRR e che pertanto tutti i documenti di
riferimento sia amministrativi che tecnici dovranno riportare la dicitura “Finanziato dall’Unione europea
— NextGenerationEU. PNRR”;

VISTO che si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi al fine di rispettare i
tempi previsti dal sopracitato decreto per I’appalto delle opere e la loro esecuzione;

VISTO l'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la
semplificazione e I'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato
dall'art. 51 co. 1 lett.a) del D. L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che prevede l'affidamento diretto per
i lavori di importo inferiore a 150.000,00.= Euro;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



PRESO ATTO dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita:

“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonch¢ attraverso ’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.;

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000
euro ¢ inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione
ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro ¢ inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui
all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.
In caso di indisponibilita di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le
stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui
al presente codice.”;

PRESO ATTO altresi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita:

“ Se la stazione appaltante & un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalita:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi 0
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le citta metropolitane ovvero gli
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

PRESO ATTO che - ai sensi delle recenti interpretazioni, in particolare come desumibile dalla FAQ n. 13
del Ministero del Lavoro con la quale é stato chiarito che i Comuni iscritti all’AUSA possono procedere
ad affidamenti lavori fino ad € 150.000,00 e servizi fino alla soglia comunitaria anche se finanziati in tutto
o in parte PNRR sulla base della quale “Ai sensi dell’art. 213 comma 10 del Codice dei contratti pubblici,
fino all’entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazioni delle stazioni appaltanti, i requisiti di
qualificazione sono sodisfatti mediante 1’iscrizione all’ Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti AUSA.
Quindi il Comune non capoluogo iscritto all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti, potra procedere
autonomamente, senza essere soggetto agli obblighi individuati al comma 4 dell’art. 37”;

CONSIDERATA quindi la competenza del Comune nel procedere all’assegnazione dell’appalto di lavori
per importi inferiori ad € 150.000,00;

RITENUTO, quindi, di appaltare i lavori di cui trattasi, mediante la procedura di affidamento diretto
previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e dell'art. 1 commi 1 e 2 lett.
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come
modificato dall'art. 51 co. 1 lett.a) del D. L. 77/2021 convertito in L.108/2021, per I'importo di Euro
146.000,00 di cui Euro 2.650,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio del minor
prezzo;

ACCERTATO che:
- nella piattaforma Consip non vi sono convenzioni attive per i lavori rispondenti alle caratteristiche
richieste ed oggetto della presente determinazione;

- i lavori di cui trattasi sono invece presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm

DATO ATTO che I’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) I’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

FINE DA - garantire |'efficientamento e la continuita di servizio della pubblica
PERSEGUIRE: illuminazione;;

OGGETTO DEL - appaltare i lavori di manutenzione straordinaria ed integrazioni alle
CONTRATTO: linee della pubblica illuminazione;

FORMA DEL - procedura di affidamento diretto attraverso [’utilizzo del MEPA
CONTRATTO: trattandosi di somma a base di gara inferiore ad € 150.000 (ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi del secondo
periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06);

CRITERIO DI - individuazione di una ditta che abbia gia i requisiti necessari per
SELEZIONE: eseguire i lavori e che sia iscritta sul portale MEPA;
VISTO che:

- si & provveduto - mediante lettera di invito - ad avviare un confronto competitivo tra imprese aventi i
requisiti di ordine generale, di idoneita professionale, in possesso di attestazione SOA per la categoria
OG10 classifica I, attingendo all’elenco degli operatori economici costituito con indagine di mercato del
05/08/2022 prot. 13550 pubblicata in Amministrazione Trasparente il 09/08/2022;

- che é stata avviata nella piattaforma MEPA la R.D.O con confronto di preventivi n. 3176512 in data
05/09/2022 invitando n. 4 operatori individuati dal RUP;

PRESO ATTO che, entro la data di scadenza del 08/09/2022, hanno presentato, tramite la piattaforma
MEPA la propria offerta n. 4 operatori e nello specifico le imprese invitate hanno offerto rispettivamente
i seguenti ribassi a corpo:

- AS. DI ANDREATTA e C. s.r.l .di Fonte (TV) ha offerto il ribasso a corpo del 13,97%;

- F.LLI BALLARIN s.r.l. di San Dona di Piave (VE) ha offerto il ribasso a corpo del 3,80%;

- DE ZOTTI IMPIANTI s.r.l. di Torre di Mosto (VE) ha offerto il ribasso a corpo del 10,15%;

- IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di SCHENA MICHELE di
Belluno (BL) ha offerto il ribasso a corpo del 15,23%;

DATO ATTO che la migliore offerta risulta quella della Ditta IMPRESA COSTRUZIONI
ELETTRICHE SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE di Belluno (BL) con il ribasso del 15,23%
per un ammontare di Euro 121.517,80 oltre € 2.650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
(per un totale di € 124.167,80) oltre I’.V.A. ed esecuzione secondo quanto previsto nel progetto esecutivo
posto a base di gara;

RITENUTO pertanto di perfezionare la pratica mediante una Trattativa diretta nel portale MEPA con la
ditta IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di SCHENA MICHELE di Belluno
(BL), quale miglior offerente come proposto dal RUP;

VISTO che il predetto operatore economico ha dichiarato di non trovarsi nelle cause di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

PRESO ATTO che, relativamente al predetto operatore economico, & stata acquisita la seguente
documentazione a mezzo portale AVCPASS, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e
speciale richiesti per lI'assunzione dell'appalto, in corso di validita, agli atti:

- certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80,
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



commi 1, 2e5, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, probatorio dell'insussistenza
delle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. ), del D.Lgs. n. 50/2016;

- attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della
causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;

- visura ordinaria della C.C.1.A.A;;

- D.U.R.C. attestante la regolarita contributiva e previdenziale;

- da consultazione del casellario informatico dell’ANAC, l'annotazione da cui risulta che il suddetto
operatore economico non si trova nelle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di gara;

- attestazione SOA in corso di validita;

DATO ATTO che:

- il CIG ed il CUP dell'opera sono riportati nell’oggetto della presente determinazione;

- I’appalto ¢ regolato da apposito Capitolato Speciale d’ Appalto facente parte del progetto esecutivo;

- inoltre che viene assunto 1’impegno per il pagamento del contributo ANAC di € 30,00 per lo
svolgimento della procedura in argomento;

VISTO Part. 75, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO che a seguito della offerta economica proposta dalla Ditta sopra individuata il quadro economico
dopo I’affidamento assume le seguenti risultanze:

A) LAVORI A BASE D’ASTA €.121.517,80
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 124.167,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
— VA 10% sui lavori €.12.416,78
— Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. €. 12.495,00
— Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
— Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
— Risparmi € 24.015,42
— Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 55.832,20
B) + B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

RITENUTO, pertanto, di affidare alla IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di
SCHENA MICHELE di Belluno (BL), i lavori in esame da eseguirsi sulla rete pubblica illuminazione
come da offerta trasmessa mediante MEPA la R.D.O con confronto di preventivi n. 3176512 per il
corrispettivo di Euro 121.517,80 oltre € 2.650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (per un
totale di € 124.167,80), I.V.A. esclusa;

VISTO P’art. 6 del D.L. 65/1989, convertito, con modificazioni nella Legge 155/1989;

VISTO I’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa I’assunzione di impegni di spesa;

VISTO I’art. 216, comma 4 D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2021 di approvazione della Nota di
Aggiornamento al DUP 2022-2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 23.12.2021 che assegna ai responsabili le
risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 20-12-2021 con il quale & stato nominato il sottoscritto Arch.
Alberto Callegari quale Responsabile della V* Unita Organizzativa Lavori pubblici-Patrimonio per
I’anno 2022;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Regolamento comunale di contabilita;
DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la proposta del RUP e di procedere a favore della Dtta Barbin Impianti s.r.l. di
Monselice (PD), all’affidamento diretto dei lavori di efficientamento della rete di pubblica illuminazione
per I’importo di 48.626,15, di cui € 1500,00= per oneri della sicurezza ed I.V.A. esclusa come da
Trattativa diretta n. 1791988/2021 nel portale MePA;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c¢. 7 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di

affidamento dei lavori diverra efficace dopo la verifica dei requisiti stabiliti dalla legge e dalla lettera
d’invito;

DI APPROVARE il quadro economico dell'opera come modificato, per effetto del presente affidamento:

C) LAVORI A BASE D’ASTA €.121.517,80
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 124.167,80
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
— IVA 10% sui lavori €.12.416,78
— Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. €. 12.495,00
— Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
— Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
— Risparmi € 24.015,42
— Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 55.832,20
C) +B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

DI STIPULARE il relativo contratto secondo le modalita e le procedure messe a disposizione dal servizio
Consip MePA,;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



DI DARE ATTO che sara rispettata, nell’erogazione della fornitura e dei relativi pagamenti, la
tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

DI DARE ATTO che I’intervento complessivo ¢ finanziato per 1’importo di € 180.000,00 al cap. 10000/2
“REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PALU’ — PALU’
PONTE CAMILOTTA I STRALCIO” del Bilancio 2022;

DI IMPEGNARE la somma di € 136.584,58= (IVA 10% compresa), imputandola come segue:

DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 per il versamento a titolo di contributo ANAC a mezzo
bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorita nel Sistema Informativo di
monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale;

Impegno provvisorio N. 409 del 02-09-2022 a Competenza CIG 93868891DB

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo 10000 Articolo 2 REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PALU' - VIA
PALU' PONTE CAMILOTTA - 17 STRALCIO

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI Al SENSI DELLART. 1
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020,
COME MODIFICATO DALA LEGGE 108/2021 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
VIA PALU - VIA PALU PONTE CAMILLOTTA - 1 STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. PNRR. CIG: 93868891DB - CUP:
E81D22000070001

Importo | 2022 €. 66.584,58

Beneficiario 7193 IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE
Impegno provvisorio N. 415 del 12-09-2022 a Competenza CIG 93868891DB

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo 10000 Articolo 2 REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PALU' - VIA
PALU' PONTE CAMILOTTA - 1" STRALCIO

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI Al SENSI DELLART. 1
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020,
COME MODIFICATO DALA LEGGE 108/2021 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
VIA PALU - VIA PALU PONTE CAMILLOTTA - 1 STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. PNRR. CIG: 93868891DB - CUP:
E81D22000070001

Importo 2022 €. 30,00

Beneficiario 3767 ANAC (ex AVCP) - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Impegno provvisorio N. 416 del 12-09-2022 a Competenza CIG 93868891DB

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo 10000 Articolo 2 REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PALU' - VIA
PALU' PONTE CAMILOTTA - 1" STRALCIO

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI Al SENSI DELLART. 1
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020,
COME MODIFICATO DALA LEGGE 108/2021 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
VIA PALU - VIA PALU PONTE CAMILLOTTA - 1 STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. PNRR. CIG: 93868891DB - CUP:
E81D22000070001

Importo 2022 €. 70.000,00

Beneficiario 7193 IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs
267/2000 attestante la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Callegari Alberto

5% UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO — FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
e Aisensidellart. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarita contabile del presente atto;

e Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa
oggetto del presente provvedimento;

e Aisensidellart. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento

conseguente al presente impegno di spesa € compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

San Fior,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Andreetta Edda

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 407 DEL 12-09-2022



COMUNE
j SAN FIOR Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV)

\ﬂg Tel. 0438/2665 — PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it

UNITA LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 14-09-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI Al SENSI DELL'ART. 1
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76 CONVERTITO CON LEGGE N.
120/2020, COME MODIFICATO DALA LEGGE 108/2021 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA PALU' - VIA PALU PONTE CAMILLOTTA - 17
STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. PNRR. CIG: 93868891DB - CUP: E81D22000070001 -
RETTIFICA ATTO

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 12.07.2021 é stato approvato il DUP
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021
contenente anche 1’adozione dello schema triennale e 1’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 - 2024,

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.07.2021 avente per oggetto “DUP
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 — DUP: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE”;

DATO ATTO:

- che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 59 del 23.12.2021, ha approvato la Nota di
Aggiornamento al DUP contenente anche il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2022/2024 e I’elenco annuale per I’anno 2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.21 del citato
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

- che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 60 del 23.12.2021 ha approvato il Bilancio di-
Previsione 2022/2024;

- che i programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili, previa approvazione dell’Organo
competente, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/2018, n.14;

VISTA quindi la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.03.2022 avente per oggetto
“APPROVAZIONE DELLA MODIFICA (N.2) AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 EX D.M N.14 DEL 16 GENNAIO 2018”;

CONSIDERATO che il progetto preliminare-studio di fattibilita tecnico economica denominato
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ED INTEGRAZIONI ALLA RETE
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA PALU’ — VIA PALU’ PONTE CAMILLOTTA - 1#
STRALCIO” (dell’importo complessivo di € 180.000,00), ¢ stato approvato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 64 del 18/05/2022;

CONSIDERATO che I’esecuzione dell’intervento relativo al 1" stralcio dell’opera complessiva
all’interno del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici del Comune di San Fior ¢
prevista nel corrente anno 2022;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in argomento denominato “Lavori di riqualificazione,
efficientamento ed integrazioni alla rete della pubblica illuminazione in Via Palu, Via Palu Ponte
Camilotta — 1" stralcio” — a firma dei sopra citati Tecnici, presentato in atti al n. 14276 e 14278 del

RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 412 del 14-09-2022 - COMUNE DI SAN FIOR

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



25.08.2022 per l'importo complessivo di € 180.000,00; tale progetto ¢ stato approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 107 del 05/09/2022;

DATO ATTO che I’opera ¢ parzialmente finanziata nell’anno 2022 (per 1’importo di € 70.000,00) con
fondi PNRR assegnati al Comune di San Fior con decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020;

DATO ATTO che, conseguentemente al predetto finanziamento inserito nel PNRR e sulla base delle
indicazioni di cui al Comunicato del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 17/12/2021.:

- tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, dovranno riportare la dicitura “Finanziato
dall’Unione europea — NextGenerationEU. PNRR”;

- tutti gli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza devono essere valutati dalle
amministrazioni considerando i criteri DNSH,;

DATO atto che sono imposti inoltri gli obblighi di rispetto dei principi di Taggin clima e digitale, della
parita di genere, protezione valorizzazione dei giovani, e del superamento dei divari territoriali;

DATO atto inoltre che sono imposti inoltri gli obblighi in materia contabile e della comprova del
conseguimento del “target” e¢ dei “millestone” associati agli interventi finanziati con la produzione e
I’imputazione nel sistema informatico della relativa documentazione probatoria;

VISTO il quadro economico dell’opera DENOMINATA “Lavori di riqualificazione, efficientamento ed
integrazioni alla rete della pubblica illuminazione in Via Palu, Via Palu Ponte Camilotta — 1 stralcio®
allegato al progetto e comportante una spesa complessiva di € 180.000,00 come segue:

A) LAVORI A BASE D’ASTA €. 143.350,00
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 146.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
1. IVA 10% sui lavori €. 14.600,00

2. Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. . 12.495,00

€
3. Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
4. Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
5. Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 34.000,00
A) + B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

DATO ATTO che il decreto del Ministero dell’Interno del 30.01/2020, ha stabilito che questa
Amministrazione ¢ destinataria di un contributo pari ad € 70.000,00 e che ciascun ente beneficiario &
tenuto a consegnare i lavori entro il 15/09/2022;

RIBADITO che predetto finanziamento e stato inserito nel PNRR e che pertanto tutti i documenti di
riferimento sia amministrativi che tecnici dovranno riportare la dicitura “Finanziato dall’Unione europea
— NextGenerationEU. PNRR”;

VISTO che si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi al fine di rispettare i
tempi previsti dal sopracitato decreto per I’appalto delle opere e la loro esecuzione;

VISTO l'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la
semplificazione e I'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato
dall'art. 51 co. 1 lett.a) del D. L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che prevede l'affidamento diretto per
i lavori di importo inferiore a 150.000,00.= Euro;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 412 DEL 14-09-2022



PRESO ATTO dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita:

“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonch¢ attraverso ’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.;

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000
euro ¢ inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione
ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro ¢ inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui
all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.
In caso di indisponibilita di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le
stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui
al presente codice.”;

PRESO ATTO altresi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita:

“ Se la stazione appaltante & un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalita:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le citta metropolitane ovvero gli
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

PRESO ATTO che - ai sensi delle recenti interpretazioni, in particolare come desumibile dalla FAQ n. 13
del Ministero del Lavoro con la quale é stato chiarito che i Comuni iscritti all’AUSA possono procedere
ad affidamenti lavori fino ad € 150.000,00 e servizi fino alla soglia comunitaria anche se finanziati in tutto
o in parte PNRR sulla base della quale “Ai sensi dell’art. 213 comma 10 del Codice dei contratti pubblici,
fino all’entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazioni delle stazioni appaltanti, i requisiti di
qualificazione sono sodisfatti mediante 1’iscrizione all’ Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti AUSA.
Quindi il Comune non capoluogo iscritto all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti, potra procedere
autonomamente, senza essere soggetto agli obblighi individuati al comma 4 dell’art. 37”;

CONSIDERATA quindi la competenza del Comune nel procedere all’assegnazione dell’appalto di lavori
per importi inferiori ad € 150.000,00;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici — Patrimonio n. 407
e stata approvata la proposta del RUP di affidamento delle opere di cui in oggetto;

DATO ATTO che con la stessa determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici —
Patrimonio n. 407 era stato inserito per puro errore un nominativo di altra Ditta e la Ditta IMPRESA
COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di SCHENA MICHELE di Belluno (BL) la quale
aveva ha offerto il miglior prezzo per 1’esecuzione delle opere tra i soggetti interpellati;

RITENUTO pertanto rettificare I’atto sopra citato individuando il legittimo affidatario della esecuzione
delle opere nella Ditta IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di SCHENA
MICHELE di Belluno (BL) mediante 1’affidamento diretto dei lavori di cui in oggetto realtive
all’implementazione delle rete di pubblica illuminazione per I’importo di € 124.167,80, di cui € 2.650,00=
per oneri della sicurezza ed 1.V.A. esclusa come da Trattativa diretta n. 3176512/2022 nel portale
MePA;per I’importo di ;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 412 DEL 14-09-2022


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm

DI CONFERMARE che a seguito della offerta economica proposta dalla Ditta sopra individuata il quadro
economico dopo I’affidamento assume le seguenti risultanze:

A) LAVORI A BASE D’ASTA €. 121.517,80
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 124.167,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €.12.416,78
— Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. €. 12.495,00
— Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
— Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
— Risparmi € 24.015,42
— Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 55.832,20
B) + B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

RITENUTO, pertanto, di affidare alla IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO di
SCHENA MICHELE di Belluno (BL), i lavori in esame da eseguirsi sulla rete pubblica illuminazione
come da offerta trasmessa mediante MEPA la R.D.O con confronto di preventivi n. 3176512 per il
corrispettivo di Euro 121.517,80 oltre € 2.650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (per un
totale di € 124.167,80), I.V.A. esclusa;

VISTO P’art. 6 del D.L. 65/1989, convertito, con modificazioni nella Legge 155/1989;

VISTO I’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa I’assunzione di impegni di spesa;

VISTO I’art. 216, comma 4 D.Lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2021 di approvazione della Nota di
Aggiornamento al DUP 2022-2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 23.12.2021 che assegna ai responsabili le
risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 20-12-2021 con il quale € stato nominato il sottoscritto Arch.
Alberto Callegari quale Responsabile della V* Unita Organizzativa Lavori pubblici-Patrimonio per
I’anno 2022;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il Regolamento comunale di contabilita;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 412 DEL 14-09-2022



DI APPROVARE la proposta del RUP e di procedere a favore della Ditta IMPRESA COSTRUZIONI
ELETTRICHE SCHENA MARIO di SCHENA MICHELE di Belluno (BL), affidando ’esecuzione dei
lavori in esame da eseguirsi sulla rete pubblica illuminazione come da offerta trasmessa mediante MEPA
(R.D.O con confronto di preventivi n. 3176512) per il corrispettivo di Euro 121.517,80 oltre € 2.650,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (per un totale di € 124.167,80), 1.VV.A. esclusa, rettificando
per tale punto la propria determinazione n. 407 del 12/09/2022;

DI CONFERMARE quanto altro disposto con determinazione n. 407 del 12/09/2022;

DI CONFERMARE altresi I’approvazione del quadro economico dell'opera come modificato, per effetto
del presente affidamento:

C) LAVORI A BASE D’ASTA €.121.517,80
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 2.650,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 124.167,80
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €. 12.416,78
— Spese tecniche progettazione, direzione Lavori, e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. €. 12.495,00
— Contributi casse + IVA 22% su Spese Tecniche €. 2.965,07
— Accantonamento art.113 DLgs 50/2016 € 2.920,00
— Risparmi € 24.015,42
— Imprevisti ed arrotondamenti €. 1.019,93
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM.TRAZIONE €. 55.832,20
C) +B) TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs
267/2000 attestante la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Callegari Alberto

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 412 DEL 14-09-2022



